
 
 
 
 
 

Tolmezzo, lì 04.12.2025 

 
 

DETERMINA RESPONSABILE AREA TECNICA N° 201/2025 
 

OGGETTO:  L.R. 14/2002 art. 51. Delegazione ammnistrativa intersoggettiva al Consorzio Boschi Carnici per la realizza-
zione di interventi di viabilità forestale nell’area del compendio di proprietà regionale del Monte Rest 
CODICE CUP B17H25001630001 
Nomina RUP DI FASE  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO CHE  

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 63 del 29 aprile 2025, il Consorzio Boschi Carnici espri-
meva formale assenso all’assunzione della Realizzazione degli interventi di viabilità forestale entro il compen-
dio di proprietà regionale del Monte Rest nella forma della delegazione amministrativa intersoggettiva – ex art. 
51 L.R. 14/2002; 

- Con Decreto n° 50397/GRFVG del 29.09.2025, Prenumero 47215 la Direzione centrale risorse agroalimentari, 
forestali e ittiche - Servizio foreste concedeva al Consorzio Boschi Carnici il trasferimento di € 1.027.645,00 re-
lativo al Fondo ministeriale per la Strategia forestale annualità 2023, attraverso lo strumento della delegazione 
amministrativa intersoggettiva – ex art. 51 L.R. 14/2002, per la realizzazione di interventi di viabilità forestale 
nell’area del compendio di proprietà regionale del Monte Rest; 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.11.2025 n. 95, esecutiva nelle forme di legge, si pren-
deva atto del decreto di cui al precedente punto e si formulava atto di indirizzo allo scrivente Responsabile del 
Servizio al fine di procedere con la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, cui demandare l’espletamento delle procedure di affida-
mento, esecuzione dei Servizi, Lavori e Forniture e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

- Con propria determinazione n. 195 del 27.11.2025 si nominava il dipendente consorziale dott. Nicolò France-
scatto quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, 
per la realizzazione dei lavori di Realizzazione degli interventi di viabilità forestale entro il compendio di pro-
prietà regionale del Monte Rest, dando atto che le rispettive competenze tecniche saranno previste tra le 
somme a disposizione del quadro economico del progetto; 

VISTA la nota del RUP di data 02.12.2025 con la quale si chiedeva la nomina di un Responsabile di fase per 
l’affidamento degli incarichi di progettazione/Lavori sul portale EappaltiFVG di cui all’oggetto; 

VISTI 

- l’art. 15 al D. Lgs. 36/2024 e, richiamato in particolare il comma 4: ‘Ferma restando l’unicità del RUP, è possibi-
le prevedere la nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed 
esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono riparti-
te in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamen-
to del RUP’. 

- l’all. I.2 allo stesso D. Lgs. 36/2024, riguardante le attività e i requisiti di professionalità del RUP ed i compiti 
per le specifiche Fasi; 

DATO ATTO  

- che si ritiene di affidare al personale interno tutte le attività previste dall’allegato I.10 al D.Lgs. 36/2023, fatta 
eccezione per le attività di progettazione, direzione, coordinamento sicurezza e regolare esecuzione per le 
quali, a causa della mancanza di personale, si affiderà un incarico esterno; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2 

- che per gli appalti di lavori superiori a EUR 500.000,00 si ricorrerà alla Convenzione di data 13.06.2024 tra il 
Consorzio Boschi Carnici e la Comunità di montagna della Carnia per la Gestione in forma associata delle attivi-
tà di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture  

CONSIDERATO che sulla base dei requisiti professionali presenti nell’ambito dell’Area tecnica e nel rispetto di una ot-
timale distribuzione dei carichi di lavoro assegnati al personale in servizio, si ravvisa l’opportunità di nominare quale 
Responsabile di fase per l’affidamento degli incarichi di progettazione sul portale EappaltiFVG la dipendente Sara Di 
Menna, istruttore direttivo tecnico, Cat. D, in possesso di titolo di studio, livello di conoscenze ed esperienza profes-
sionale adeguati alla tipologia di intervento; 

CONFERMATA l’unicità del RUP dott. Nicolò Francescatto quale figura responsabile per tutte le fasi del ciclo di vita del 
progetto; 

RICHIAMATI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situa-
zione di conflitto (anche potenziale); 

RILEVATO che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato attuale situazioni di conflitto di inte-
resse, anche potenziali; 

PRESO ATTO 
- Che in conseguenza dell’attribuzione delle funzioni di cui innanzi la dipendente è chiamata ad adottare nei 

termini stabiliti da leggi o da regolamenti, se di sua competenza, tutti i provvedimenti necessari per il buon esi-
to della procedura; 

- Che laddove l'adozione degli atti rientri nella competenza del Responsabile del Servizio, la dipendente mede-
sima deve presentare, nella stesura finale, la proposta di provvedimento al visto del sottoscritto, ovvero al vi-
sto di altro organo se di competenza; 

VISTA la disponibilità della su indicata dipendente; 

RILEVATA l’assenza di cause di incompatibilità ed astensione richiamate dal D. Lgs. n. 36/2023 e dalle ulteriori disposi-
zioni normative vigenti; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:  

1. Di nominare la dipendente Sara Di Menna, istruttore direttivo tecnico, Cat. D quale Responsabile di fase per 
l’affidamento degli incarichi di progettazione ai sensi dell’art. 15 co. 4 e dell’allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, per 
la realizzazione dei lavori di Realizzazione degli interventi di viabilità forestale entro il compendio di proprietà 
regionale del Monte Rest. 

2. Di dare atto che le rispettive competenze tecniche saranno previste tra le somme a disposizione del quadro 
economico del progetto.  

3. Che il presente provvedimento sia reso noto a mezzo notifica, alla dott. Sara Di Menna.  

4. Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al D. Lgs. n. 36/2023, 
nonché a tutta la normativa vigente in materia. 

5. Di dare atto che dall’adozione del presente atto non derivano, nella presente fase, oneri finanziari a carico del 
bilancio consorziale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Erika Andenna 

Atto firmato digitalmente 
 
 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 3 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
04.12.2025 al 19.12.2025 
Tolmezzo, lì 04.12.2025 

 
L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 
 


